1. Según San Ambrosio, "la fortaleza es como la más excelsa entre las demás".

2. "La virtud—dice Aristóteles—versa sobre lo difícil y lo bueno". Luego, ocupándose la fortaleza de las cosas más difíciles, sigúese que es la virtud más excelente.

3. Es de mayor dignidad la persona humana que sus cosas. Y como la fortaleza se ocupa de la persona humana, a la cual exponen algunos a peligro de muerte por el bien de la virtud, mientras que la justicia y demás virtudes morales se ocupan de las cosas externas, sigúese que la fortaleza es la principal entre las virtudes morales.

Por otra parte, dice Cicerón: "La virtud adquiere todo su esplendor en la justicia, que da su nombre al varón bueno".

* 1-2 q.66 a.3.4; Sent. 4 d.33 a.3 a.3; De virtut. q.5 a.3.

⁴⁶ C.35: ML 16,80.

Ad secundum dicendum quod virtus ordinatur ad bonum rationis, quod conservari oportet contra impulsos malorum. Fortitudo autem ordinatur ad mala corporalia sicut ad contraria, quibus resistit: ad bonum autem rationis si ut ad finem, quem intendit conservare.

Ad tertium dicendum quod quamvis pericula mortis raro imminent, tamen occasiones horum periculorum frequenter occurunt: dum scilicet homini adversari mortales suscitant propter iustitiam quam sequitur et propter alia bona quae facit.

2. Prae'erea, Philosophus dicit, in I "Rhet." ⁴⁶: "Necessere est maximas esse virtutes quae maxime aliis utilles sunt". Sed liberalitas videtur magis utilis quam fortitudo. Ergo est maior virtus.

Respondeo dicendum quod, sicut Augustinus dicit, in VI "De Trin." ⁴⁷, "in his quae non nolle magna sunt, idem est esse malus quod melius". Unde tanto aliqua virtus maior est quanto melior est. Bonum autem rationis est hominis bonum, secundum Dionysium, 4 cap. "De civ. nom." ⁴⁸. Hoc autem bonum essentialiter quidem habet prudentialiter, quae est perfectio rationis. Iustitia autem est huius boni factiva: in quantum scilicet ad ipsam pertinet ordinem rationis ponere in omnibus rebus humanis. Aliae autem virtutes sunt conservativae huius boni: in quantum scilicet moderantur passiones, ne abducant hominem a bono rationis. Et in ordine harum fortitudo tenet locum praecipuum: quia timor periculorum mortis maxime est efficax ad hoc quod hominem faciat recedere a bono rationis. Post quam ordinatur temperantia: quia etiam delectationes tactus maxime inter cetera impedirent bonum rationis. Id autem quod essentialiter dicitur, potius est eo quod dicitur effectus: et hoc etiam potius est eo quod dicitur conservative, secundum remotionem impedimenti. Unde inter virtutes cardinales prudentia est potior; secunda, iustitia; tercia, fortitudo; quarta, temperantia. Et post has ceterae virtutes.